

Olena Prus

Zarzyca, gm. Łagiewniki, woj. wrocławskie

Informator Archeologiczny : badania 13, 54

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Oceny chronologiczne nowo pozyskanych materiałów komunikują z ustaleniami ubiegłorocznymi. Na podstawie wstępnej analizy zdobnictwa łączyć je należy z cyklem młodszych stylizacji wrocławskich /schiłek fazy III rozwoju kultury pucharów lejkowatych na Kujawach, odznaczających się silnymi wpływami z Wielkopolski.

Badania będą kontynuowane.

ZARZYCA, gm. Łagiewniki
woj. wrocławskie

Muzeum Archeologiczne
we Wrocławiu

Badania prowadziła mgr Olena Prus. Finansowało Muzeum Archeologiczne we Wrocławiu. Drugi sezon badań. Osada kultury lendzielskiej.

Prace wykopaliskowe prowadzone były na obszarze objętym w ubiegłym sezonie badaniami sondażowymi. Wykopy o łącznej powierzchni ok. 4 arów zlokalizowane zostały w odległości ok. 500 m na zachód od drogi prowadzącej z Wójcina do Jakubowa, po prawej stronie drogi polnej biegnącej w kierunku wsi Błotnica. Odsłonięto i przebadano 13 płytke zalegających obiektów nieruchomych, których partie stropowe nosiły wyraźne ślady rozorania.

Na szczególną uwagę zasługuje obiekt mieszkalny, półziemianka o wymiarach 7 x 10 m, zagłębiona w całość do głębokości 1 m, wyznaczająca dłuższą osią kierunek N-S. Domostwu towarzyszyło palenisko wylepione gliną zlokalizowane poza jego obrębem w niewielkiej odległości od wejścia znajdującego się w południowej ścianie obiektu oraz zespół jam o charakterze gospodarczym.

W wyniku eksploracji obiektów pozyskano znaczną ilość materiału zabytkowego, w tym ponad 3 tys. ułamków ceramiki, wśród których wyróżniono m.in. fragmenty pucharów na pusty nóżce, mis, naczyń szerokootworowych, naczyń wanienkowatych owalnych i czworokątnych, amfor o masywnych rożkowatych uchach i innych naczyń charakteryzujących się powszechnym w tym zespole ornamentem guzowym. Ponadto wydobyto fragmenty oraz nieuszkodzone narzędzia kamienne /m.in. toporek z powtórnie przewierconym otworem/, a także kamienne półfabrykaty i odpady produkcyjne, przęśliki gliniane, ciężarek tkacki, gliniany, kilka rozcieraczy kamiennych, fragmenty płyt szlifierskich oraz wyroby i półsurowiec krzemienny.

Cechy stylistyczne ceramiki nawiązującej ściśle do form typowych dla starszych faz kultury lendzielskiej na terenach ościennych pozwalają na zaliczenie tego zespołu do unikalnych, jak dotychczas, znalezisk reprezentujących fazę poprzedzającą rozwój grupy jordanowskiej na obszarze Dolnego Śląska.

Materiały złożono w Muzeum Archeologicznym we Wrocławiu.

Badania będą kontynuowane.